R E Q U E R I M E N T O  Nº. 031

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/2/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Cadeia Pública de Botucatu foi projetada para acomodar 60 presos em 10 celas;

CONSIDERANDO que a Cadeia Pública abriga atualmente 196 presos, sendo que 106 já estão condenados pela Justiça;

CONSIDERANDO que os presos condenados devem cumprir pena em penitenciária, devendo portanto serem transferidos da cadeia pública;

CONSIDERANDO que o atraso na transferência dos presos condenados acaba ocasionando uma superlotação na cadeia,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, DR. GERALDO ALCKMIN; ao Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual da Administração Penitenciária, DR. NAGASHI FURUKAWA; ao Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual dos Negócios da Segurança Pública, DR. SAULO DE CASTRO ABREU FILHO e ao Excelentíssimo Senhor Juiz Corregedor da Comarca de Botucatu, DR. LUCIANO JOSÉ FORSTER, solicitando informar esta Casa de Leis sobre a possibilidade de determinar a transferência de 106 presos já condenados pela Justiça e que continuam cumprindo pena na Cadeia Pública de Botucatu, o que acaba provocando a superlotação na cadeia, cuja capacidade é para abrigar apenas 60 presos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO               Vereador Autor JOSEY

PL                                                             PL